

珠海全志科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、2024 年度公司财务报表的审计情况

公司 2024 年财务报表已经天健会计师事务所(特殊普通合伙)审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见认为:公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、主要会计数据和财务指标

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入（元）	2,287,908,816.30	1,672,993,031.36	36.76%	1,514,132,177.25
归属于上市公司股东的净利润（元）	166,745,799.11	22,962,876.70	626.15%	210,978,402.25
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	115,844,231.42	7,069,171.73	1,538.72%	109,316,492.85
经营活动产生的现金流量净额（元）	196,372,629.14	188,348,768.65	4.26%	-28,969,185.02
基本每股收益（元/股）	0.26	0.04	550.00%	0.34
稀释每股收益（元/股）	0.26	0.04	550.00%	0.33
加权平均净资产收益率	5.63%	0.78%	4.85%	7.39%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
资产总额（元）	3,545,279,812.83	3,532,312,526.95	0.37%	3,560,405,409.75
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,993,018,533.79	2,962,908,198.69	1.02%	2,957,599,260.94

三、报告期内公司主要经营情况数据

1. 收入与成本

(1) 营业收入构成

单位：元

	2024 年		2023 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	2,287,908,816.30	100%	1,672,993,031.36	100%	36.76%
分行业					
集成电路设计	2,287,498,999.79	99.98%	1,672,406,116.22	99.96%	36.78%
房租	409,816.51	0.02%	586,915.14	0.04%	-30.17%
分产品					
智能终端应用处理器芯片	1,962,891,602.49	85.79%	1,340,774,458.46	80.14%	46.40%
智能电源管理芯片	214,917,843.90	9.39%	147,402,246.38	8.81%	45.80%
无线通信产品	94,101,736.30	4.11%	144,000,234.50	8.61%	-34.65%
其他	15,587,817.10	0.69%	40,229,176.88	2.40%	-61.25%

房租	409,816.51	0.02%	586,915.14	0.04%	-30.17%
分地区					
境内	1,604,689,914.14	70.14%	1,154,087,441.14	68.98%	39.04%
境外	683,218,902.16	29.86%	518,905,590.22	31.02%	31.67%
分销售模式					
直销	405,237,646.84	17.71%	300,450,273.08	17.96%	34.88%
分销	1,882,671,169.46	82.29%	1,372,542,758.28	82.04%	37.17%

(2) 占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品、地区、销售模式的情况

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
集成电路设计	2,287,498,999.79	1,573,605,690.96	31.21%	36.78%	39.29%	-1.24%
分产品						
智能终端应用处理器芯片	1,962,891,602.49	1,378,749,491.12	29.76%	46.40%	52.17%	-2.66%
分地区						
境内	1,604,689,914.14	1,074,335,297.02	33.05%	39.04%	41.90%	-1.35%
境外	683,218,902.16	499,945,307.36	26.83%	31.67%	33.76%	-1.14%
分销售模式						
直销	405,237,646.84	311,031,280.17	23.25%	34.88%	39.93%	-2.77%
分销	1,882,671,169.46	1,263,249,324.21	32.90%	37.17%	39.04%	-0.90%

2、费用

单位：元

	2024 年	2023 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	57,157,430.71	46,007,863.33	24.23%	
管理费用	58,289,676.34	51,820,909.73	12.48%	
财务费用	-44,739,689.52	-55,872,905.92	19.93%	
研发费用	532,611,925.62	487,570,000.90	9.24%	

3、研发投入

单位：元

	2024 年	2023 年	2022 年
研发投入金额（元）	532,611,925.62	487,570,000.90	418,571,034.08
研发投入占营业收入比例	23.28%	29.14%	27.64%
研发支出资本化的金额（元）	0.00	0.00	0.00
资本化研发支出占研发投入的比例	0.00%	0.00%	0.00%
资本化研发支出占当期净利润的比重	0.00%	0.00%	0.00%

4、现金流

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	2,764,135,757.18	1,989,870,381.03	38.91%
经营活动现金流出小计	2,567,763,128.04	1,801,521,612.38	42.53%
经营活动产生的现金流量净额	196,372,629.14	188,348,768.65	4.26%
投资活动现金流入小计	1,707,713,790.06	1,106,751,455.40	54.30%

投资活动现金流出小计	1,706,379,333.25	2,236,888,512.88	-23.72%
投资活动产生的现金流量净额	1,334,456.81	-1,130,137,057.48	100.12%
筹资活动现金流入小计	229,228,751.20	283,022,046.79	-19.01%
筹资活动现金流出小计	392,273,173.07	254,487,684.65	54.14%
筹资活动产生的现金流量净额	-163,044,421.87	28,534,362.14	-671.40%
现金及现金等价物净增加额	33,996,404.04	-909,657,900.06	103.74%

四、非主营业务情况

单位：元

	金额	占利润总额比例	形成原因说明	是否具有可持续性
投资收益	-4,049,479.66	-2.46%	主要系处置非流动金融资产产生损失	否
公允价值变动损益	17,926,253.37	10.89%	主要系非流动金融资产公允价值变动	否
资产减值	-29,678,141.99	-18.02%	计提存货跌价损失	否
营业外收入	1,067,078.79	0.65%	主要系无法支付的应付款项	否
营业外支出	205,811.24	0.12%	主要系赔偿违约金	否
其他收益	75,416,770.65	45.80%	主要系收到的政府补助	增值税即征即退具有持续性，除此之外其他政府补助不具有持续性。

五、资产及负债状况分析

单位：元

	2024 年末		2024 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	1,740,581,383.55	49.10%	1,796,633,894.04	50.86%	-1.76%	
应收账款	40,417,240.08	1.14%	55,862,561.94	1.58%	-0.44%	
存货	557,376,662.56	15.72%	435,374,140.93	12.33%	3.39%	主要系报告期内备货增加所致
投资性房地产	13,576,376.37	0.38%	14,690,686.95	0.42%	-0.04%	
固定资产	107,129,742.09	3.02%	113,316,752.49	3.21%	-0.19%	
使用权资产	1,752,586.56	0.05%	2,809,333.32	0.08%	-0.03%	
短期借款	105,279,188.44	2.97%	188,206,841.81	5.33%	-2.36%	
合同负债	40,759,068.34	1.15%	14,293,901.91	0.40%	0.75%	
租赁负债	213,777.92	0.01%	560,314.20	0.02%	-0.01%	
其他权益工具投资	395,019,257.93	11.14%	522,503,622.19	14.79%	-3.65%	主要系报告期内被投资单位公允价值减少所致
交易性金融资产	150,122,164.38	4.23%	81,856,000.00	2.32%	1.91%	
其他非流动金融资产	178,560,167.31	5.04%	193,774,551.96	5.49%	-0.45%	
无形资产	192,544,412.67	5.43%	111,257,983.50	3.15%	2.28%	主要系报告期内无形资产采购增加所致
应付账款	153,337,408.71	4.33%	193,160,793.78	5.47%	-1.14%	

珠海全志科技股份有限公司董事会

2025 年 3 月 27 日